PORTARIA-CONJUNTA Nº 17, DE 6 DE JUNHO DE 2022.
Código de validação: CDE9DED14D
PORTARIA-CONJUNTA - 172022
( relativo ao Processo 366412021 )

Designar os membros da comissão de
digitalização e migração do acervo físico das
unidades judiciais do Primeiro grau e do
Precatório para o sistema de Processo Judicial
Eletrônico - Pje

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E O
CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Lei nº 11.419, de 19 de dezembro de 2006, que dispõe sobre a
informatização do processo judicial;

CONSIDERANDO a Resolução nº 420, de 29 de setembro de 2021, do Conselho
Nacional de Justiça - CNJ, que dispõe sobre a adoção do processo eletrônico e o
planejamento nacional da conversão e digitalização do acervo processual físico
remanescente dos órgãos do Poder Judiciário;

CONSIDERANDO a Meta de Transformação Digital - Meta 10 - Promover a
Transformação Digital - Justiça 4.0, aprovada no 15º Encontro Nacional do Poder
Judiciário, realizado nos dias 02 e 03 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 14, de 31 de março de 2022, que disciplina a
digitalização e a migração do acervo físico das unidades judiciais da Comarca da Ilha
de São Luís para o sistema PJe, por empresa contratada;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 36641/2021;

R E S O L V E M:

Art.1º Designar os membros, abaixo relacionados, para compor as comissões de
digitalização e migração do acervo físico das unidades judiciais do Primeiro grau e do
Precatório para o Sistema Processo Judicial Eletrônico - PJe:
I - José Jorge Figueiredo dos Anjos Júnior - diretor da Secretaria da Corregedoria e juiz
coordenador da digitalização de migração de 1ºgrau;
II - Anderson Sobral de Azevedo - juiz coordenador do precatório;

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CONJUNTA - 172022 / Código: CDE9DED14D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

III - Cláudio Henrique Carneiro Sampaio  - diretor de informática do TJMA;
IV - Christorfferson Melo Cunha de Oliveira - coordenador de arquivo e gestão
documental;
V - Danielle Mendes Mesquita Melo - assessora de informática da Corregedoria Geral
da Justiça - CGJ;
VI - Admee Duailibe Padilha - chefa da Divisão de Gestão e Controle Documental da
CGJ;
VII - Priscila da Silva Sousa - chefa da Divisão de Arquivo e Gestão Documental;
VIII - Carlos Henrique Oliveira Silva - supervisor da Divisão de Informática do TJMA; e
IX - Ribamar Loura do Carmo - Divisão de Sistemas de Informação.
Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em
São Luís, 6 de junho de 2022.

Desembargador RICARDO TADEU BUGARIN DUAILIBE
Presidente do Tribunal de Justiça, em Exercício

Matrícula 176362

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Corregedor-Geral da Justiça

Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 06/06/2022 08:35 (RICARDO TADEU BUGARIN DUAILIBE)

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 06/06/2022 09:53 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

PORTARIA-CONJUNTA - 172022 / Código: CDE9DED14D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php